Documento foi assinado digitalmente por SANDRO HENRIQUE ARMANDO em 14/10/2021 09:41:04.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9A3F7D400DFDB16

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas - Tocantins - CEP: 77.015-900

Tel: +55 63 3218-11800
www.ssp.to.gov.br

SGD 2021/31009/105048

Ofício 19/2021/NUCAE/SIE

Palmas-TO, 30 de setembro de 2021

SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA E ESTRATÉGIA
SUPERVISÃO DE INTELIGÊNCIA, ANÁLISE E ESTATÍSTICA

NÚCLEO DE COLETA E ANÁLISE ESTATÍSTICA

 A Sua Excelência, o Senhor
Cristiano Sampaio Barbosa
Secretário de Segurança Pública
Secretaria da Segurança Pública do Tocantins
NESTA

Assunto: prestação de contas governador

Excelentíssimo Secretário,

Com os cordiais cumprimentos e em atenção ao contido no expediente,

informo que os dados apresentados na tabela do OFÍCIO CGE Nº

1035/2021/GABSEC  (SGD 2021/09049/011369) vão ao encontro do que se

observa no material divulgado pelo Ranking de Competitiveidade dos Estados.

Entretanto, é importante ressaltar que os valores apresentados – 44,6

para a segurança pessoal e 74,8 para segurança patrimonial – não são as taxas

por 100 mil habitantes do estado, mas sim os dados normalizados. Esta

“normalização” trata-se de um processo estatístico onde se atribui valor 100 ao

estado de melhor desempenho, valor 0 ao estado de pior desempenho e

destribui-se ponderadamente os demais estados dentro deste espectro de

valores.

Desta forma, o ganho ou perda de posições neste ranking não diz respeito

exclusivamente ao aumento ou queda dos indicadores do estado, mas

representa também a relação do estado para com as demais unidades

federativas. Com efeito, ainda que o estado tenha reduzido seus indicadores,

Documento foi assinado digitalmente por MAXWELL LOPES VIANA em 30/09/2021 16:20:00.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 912C8C3900DE1909

Documento foi assinado digitalmente por SANDRO HENRIQUE ARMANDO em 14/10/2021 09:41:04.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9A3F7D400DFDB16

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas - Tocantins - CEP: 77.015-900

Tel: +55 63 3218-11800
www.ssp.to.gov.br

caso outro estado reduza com maior intensidade, este ganhará posições em

relação àquele.

Respeitosamente,

MAXWELL LOPES VIANA

Chefe do Núcleo de Coleta e Análise Estatística

Documento foi assinado digitalmente por MAXWELL LOPES VIANA em 30/09/2021 16:20:00.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 912C8C3900DE1909

Documento foi assinado digitalmente por SANDRO HENRIQUE ARMANDO em 14/10/2021 09:41:04.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B9A3F7D400DFDB16